PRIECAVANJE KORUPCIIE

Y FOR PREVENTION OF CO

Né mbéshtetje t& nenit 9 paragrafi 1, nenit 5 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1., pika 1.1.1., nenit
12 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1., nenit 22, paragrafi 3 t& Ligjit nr. 08/L-017 pér Agjencing pér
Parandalimin e Korrupsionit, si dhe nenit 7 paragrafi 4 t€ Rregullores Nr. 01/2018, pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Nr. 01/2014 dhe Rregullores Nr. 01/2017 t&é Punés sé
Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandatimin e Korrupsionit, me, daté
14.04.2023, nxjerré kéte:

VENDIM U

U2 14. 06

I.  Mbyllet rasti me nr. AKK-DPKI-06-4511/22, pér zyrtarét e larté z. Reshat Selimaj

dhe Xhevxhet Gashi, Anétar t& Komisionit Komunal té Aksionaréve té Ndérmarrjes

Publike Lokale “Stacioni i Autobuséve né Suharekg”, pér shkak se nuk ka prova té

mjaftueshme qé e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit té
interesit.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarét e
lart€ z. Reshat Selimaj, Kryetar i Komisionit Komunal t& Aksionaréve né NPL “Stacioni i
Autobuséve” SH.A., né Suhareké dhe z. Xhevxhet Gashi, anétari kétij komisioni, &shté trajtuar
sipas procedurés sé& paraparé me Ligjin Nr. 06/L-011, pér Parandalimin e Konfliktit & Interesit
n€ Ushtrimin e Funksionit Publik (n& vijim: Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit).

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, pas pranimit t& informatés n ga raportuesi i jashtém,
ka filluar trajtimin e kétij rasti me pretendimin pér konflikt t¢ interesit né rastin e z Reshat
Selimaj, i cili si kryesues i Komisionit Komunal t& Aksionaréve ka marré pjesé (intervistim,
vlerésim dhe vendimmarrje) né procesin e rekrutimit pér pérzgjedhjen e anétaréve t& Bordit
Drejtues t&€ Ndérmarrjes, né t& cilin proces rekrutues ka marré pjesé edhe z. Fatmir Kuqi, i cili
&sht€ nipi (djali i motré&s) i z. Selimaj. Ndérsa, z. Xhevxhet Gashi, si anétar i Komisionit
Komunal t€ Aksionaréve ka marré pjesé (intervistim, vierésim dhe vendimmarrje) né procesin
¢ rekrutimit pér pérzgjedhjen e anétaréve t& Bordit Drejtues t€ Ndérmarrjes, né té cilin proces
rekrutues ka marré pjesé edhe z. Qéndrim Gashi, i cili &shté i t& nj¢jtit fshat, t& njé&jtés lagje por
edhe farefisi me z. Xhevxhet Gashi. Gjithashtu, raportuesi pretendon se ka pasur shkelje ligjor
edhe me rastin intervistimit t&¢ kandidatéve té cilét kané gen€ pjesé e ndérmarrjes pér 6 vite
radhazi (né dy mandate).

Lidhur me kété, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit konform dispozitave t& Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, ka njoftuar zyrtarét e larté lidhur me fillimin e procedurés
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pér shqyrtimin e gjendjes s&€ mundshme t& konfliktit t& interesit (DPKI-06-02/4666/22, DPKI-
06-4667/22).

NE€ prizén e sqarimit té rastit, Agjencia ka mbajtur takim me zyrtarét né fjalé, me ¢'rast i ka
njoftuar me pretendimet e ngritura lidhur me situatén ¢ mundshme t& konfliktit t& interesit, si
dhe ka dégjuar sqarimet e zyrtaréve lidhur me pretendimet né fjalé. N& sqarimin ¢ dhéné, z.
Reshat Selimaj ka deklaruar se, “sa i pérket procesit té rekrutimit pér anétaré té Bordit
Drejtues té Ndérmarrjes, ku njé nga kandidatet ishte nipi im, ju njoftoje se lidhur me kété jam
térhequr nga procesi i vierésimit dhe votimit peér te gjithé kandidatét pjesémarrés dhe se lidhur
me kété ekziston edhe procesverbali pérkatés. Ndérsa sa i pérket pretendimeve lidhur me z.
Xhevxhet Gashi, i njéjti ka deklaruar se, “nuk kam kurrfaré lidhje familjare me kandidatin
Oéndrim Gashi, i cili ka qené pjese rekrutimit né kété proces.”

Me géllim € konstatimit t& gjendjes faktike, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka
kérkuar nga Komuna e Suharekés, dokumentacionin relevant lidhur me procesin e rekrutimit
né fjalé (DPKI-06-02/4675/22), e gjithashtu &shté kérkuar informacion edhe nga Agjencia pér
Regjistrim Civil sa i pérket lidhjes sé mundshme familjare ndérmjet z. Xhevxhet Gashi dhe
Qéndrim Gashi (DPKI-06-02/4737/22), si dhe ka mbledhur informata nga personat qé kané
qené pjesémarrés né kété proces (Nr. Prot. 4666-1/22).

Pas shqyrtimit dhe analizimit t& dokumentacionit relevant t& siguruar nga Komuna e Suharekés,
Agjencia e Regjistrimit Civil, si dhe informatave nga personat pjesémarrés né kété proces,
pastaj dispozitave ligjore pérkatése, Agjencia ka gjetur se nuk ka prova t€ mjaftueshme gé e
argumentojné dyshimin e arsyeshém pér konflikt t& interesit né rastet e sipér trajtuara. Kjo pér
faktin se:

Sa i pérket rastit t& paré, pér té& cilin pretendohet se z. Reshat Selimayj, si kryetar i Komisionit
Komunal & Aksionaréve t¢ Ndérmartjes, ka marré pjesé né vendimmarrje me konflikt t&
interesit n€ procesin rekrutimit t& kandidatéve pér anétar t& bordit t& ndérmarrjes, Agjencia ka
gjetur se, sipas Procesverbalit Nr. 491/22 i datés 10.1 1.2022, t&¢ Komisionit Komunal té&
Aksionaréve t& NPL “Stacioni i Autobuséve™ né Suhareké, z. Selimaj éshté térhequr nga votimi
me rastin ¢ hedhjes s¢ kandidatéve pér votim/pérzgjedhie, pasi g€ i njéjti ka vlerésuar se ka
konflikt t€ interesit me njérin nga kandidatét pjesémarrés né konkurs. Me kété rast, z. Selimaj
ka vepruar konform paragrafit 1 & nenit 17 t& Ligjit p&r Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Lidhur me pretendimin e raportuesit t& rastit se, z. Selimaj ka qené prezent gjaté gjithé kohés
s€ intervistimit t& kandidatéve, pjesé e t& ciléve ka gené edhe nipi i z. Selimaj, Agjencia ka
mbledhur informata nga personat pjesémarrés né procesin ¢ intervistimit dhe até me qéllim té
konstatimit t& gasteve paraprake té vendimmarrjes té cilat kan& mund t& shpien n& konflikt t&
interesit. Sipas kétyre informatave (Nr. Prot. 4666-1/22 — deklaratat e anétareve té Komisionit
Komunal té Aksionaréve SH.Z. dhe XH.G., si dhe procesmbajtéses/sekretares sé ndermarrjes
O.K), z. Selimaj ka deklaruar konfliktin e interesit dhe &shté térhequr nga vendimmarrja,
ndérsa pér kohén sa ka prezantuar ditén e intervistés i nj&jti nuk ka parashtruar pyetje ndaj
kandidatéve.
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Andaj, n€ bazg¢ t¢ shkresave t¢ léndés nuk &shté vértetuar se z. Selimaj ka marré pjesé né
vendimmarrje né konflikt t& interesit ashtu si¢ pércaktohet me Ligjin pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit. i cili vendimmarrjen e pércakton si — casti i Jundit i procesit vendimmarrés
gjaté té cilit vendoset pérmbajtia pérfundimtare e akiit apo kontratés si dhe ato ¢aste paraprake té
vendimmarrjes té cilat jané thelbésore dhe pércaktuese né té cilat piesémarrja, ndikimi dhe géndrimi i
zyriarit pércaktojné pérmbajtjen pérfundimtare té aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né
ushtrimin e funksionit publik. Ndérsa prezenca e t& njéjtit si anétar/kryesues i KKA-sé né fazén e
intervistimit t& kandidatéve, duke mos parashtruar pyetie (sipas deklaratés sé z. Selimayj,
anélareéve tjeré 1¢ KKA-sé dhe procesmbajtéses/sekretares sé ndérmarrjes) pérmes té cilave ka
mundur te vlerésoj mé paké kandidatét e tjerd dhe késhtu t& favorizoj nipin e tij, nuk mund t&
konsiderohet si gast paraprak, thelbésor dhe pércaktues pér pérmbajtjen pérfundimtare té& aktit
apo kontratés.

Sa i pérket pretendimit t& dyté, lidhur me até se z. Xhevxhet Gashi, si anétar i Komisionit
Komunal & Aksionaréve ka marré pjesé vendimmarrje me konflikt interesi né procesin e
rekrutimit pér pérzgjedhjen e anétaréve t& Bordit Drejtues t&€ Ndérmarrjes, né té cilin proces
rekrutues ka marré pjesé edhe z. Qéndrim Gashi, i cili éshté i t& njéjtit fshat, t& nj&jtés lagje por
edhe farefisi me z. Xhevxhet Gashi, Agjencia pérmes shkresés (Nr.02/1741) ka pranuar
informacionin nga Agjencia e Regjistrimit Civili, sipas 1€ cilés nuk &shté konstatuar ndonjé
lidhje familjare ndérmjet z. Xhevxhet Gashi dhe z. Qéndrim Gashi.

Lidhur me pretendimin e raportuesit t& rastit, se shkelje ligior ka pasur edhe me rastin
intervistimit t& kandidatéve t& cilét kané gené pjes€ e ndérmarrjes pér 6 vite radhazi (né dy
mandate), Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit nuk &shté kompetente dhe nuk Iéshohet
né interpretim sa i pérket pretendimit né fjalg.

Rasti né¢ fjalé &shté trajtuar vetém né kontekst t& kufizimeve, ndalesave dhe pérkufizimeve t&
pércaktuara me dispozitat e¢ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit (si ¢éshtje
administrative), dhe nuk &shté trajtuar nga aspekti penal (konsumimi i veprés penale) sipas
Kodit penal t& Republikés s& Kosovés.

Andaj, nga sa u tha mé larté, né rastin konkret nuk ka prova té mjaftueshme g€ e argumentojné
dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t& interesit.

Vendimi iu dérgohet: 1 gcﬁfﬁ’gbw’/e—b_
Dr/jtor i Agjencisé pér

e Zyrtarit t€ larté publik Parandalimin e Korrupsionit

e Drejtorit t& DPKI- s&

e Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)

3/3



